
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 116  del 18-10-2021

OGGETTO: Integrazione oraria al Dipendente part-time Sig. Bonifacio Carlo
Accorso.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto, del mese di ottobre, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria al Dipendente part-time Sig. Bonifacio Carlo
Accorso.-.

Vista la nota del Responsabile del Settore Tecnico prot. n. 13102 del 29-09-2021, con la quale si chiede la
possibilità di integrare le ore settimanali al Sig. Bonifacio Carlo Accorso, dipendente assegnato al 3°
Settore, al fine di utilizzare le suddette ore integrative per il servizio di “Scuolabus”.
Richiamati, allo scopo, i diversi pareri della Corte dei Conti:

Del. n. 198/2011/PAR – Sez. Toscana, secondo la quale “in virtù della tassatività della-
disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti una
trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione art. 31, comma 101, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo
che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di
spesa che il legislatore detta per l’Amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente”;

Parere 8/2012 – Sez. Reg. di controllo per l’Emilia Romagna, secondo cui “ solo una-
trasformazione da part-time a full-time deve essere considerata una nuova assunzione, in quanto deve
avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti vigenti in materia di assunzione, esula invece dall’ambito
di applicazione della suddetta disposizione (art.3 comma 101, legge 244/2007) e dunque non può essere
considerata una nuova assunzione, l’incremento orario di un contratto part-time, purché non si determini
una trasformazione del contratto a tempo pieno e purché l’incremento avvenga nel rispetto dei limiti e dei
vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di personale. L’operazione che il Comune intende
realizzare è ammissibile purché l’incremento delle ore di part-time sia tale da non determinare una
trasformazione del contratto in tempo pieno e purché siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla
normativa richiamata”;

Del. n. 19 del 20.02.2010 – Corte dei Conti - Regione Siciliana –Sezioni riunite in sede-
consultiva, che ammette l’operatività dell’elevazione del monte orario lavorativo settimanale di taluni
lavoratori part-time, con un incremento sino a 32 ore lavorative dei dipendenti a tempo parziale, nel
rispetto dei limiti imposti dall’art. 1 comma 557 della legge n.296/2006, e della propria capacità
finanziaria, oltre che dal patto di stabilità interno;
Ritenuto, pertanto, sussistere sia la possibilità normativa sia la forte necessità operativa, nell’interesse
dell’Ente, del servizio interessato, di provvedere all’integrazione oraria per il dipendente citato in oggetto;
Dato atto che:

l’incremento temporaneo di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale differenza-
stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, connesso con

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l’incremento temporaneo della percentuale delle ore di lavoro part-time per il lavoratore interessato, è
compatibile con i vincoli di spesa 2021 fissati dalla vigente normativa;

la fattispecie in esame, alla luce della giurisprudenza della Corte dei Conti sopra richiamata, non-
implica ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale, in quanto
l’aumento delle ore non dà luogo a nuova assunzione;
Ritenuto che il dipendente destinatario dell’integrazione oraria si è dichiarato disponibile all’aumento
delle ore lavorative, per l’espletamento del servizio di “ Scuolabus” ;

Per tutto quanto precede,

PROPONE

Disporre, per le finalità espresse in premessa, l'integrazione di n. 14 ore settimanali per il1)
dipendente Sig. Carlo Accorso;

Dare atto che la decorrenza della suddetta integrazione sarà efficace dal giorno successivo2)
all’adozione della presente deliberazione e fino al 15 dicembre 2021;

Demandare al Responsabile del Settore AA.GG.  di compiere gli atti gestionali conseguenti al3)
presente provvedimento;

Imputare la somma relativa alla differenza retributiva mensile spettante al destinatario4)
dell’integrazione oraria, ai capitoli del personale previsti nel bilancio 2021, in corso di
approvazione;

Trasmettere il presente atto al Responsabile del  Settore AA.GG., al Servizio Risorse Umane, alle5)
OO.SS. e alle RSU.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.6)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Salvatore Lo Bartolo

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to: Dott. Salvatore Lo Bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Integrazione oraria al Dipendente part-time Sig. Bonifacio Carlo Accorso.-”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-10-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Bartolo)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                       f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Integrazione oraria al Dipendente part-time Sig. Bonifacio Carlo Accorso.-”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Trattasi di spesa necessaria e temporanea per garantire un servizio indispensabile alla collettività.

Sede Municipale 18-10-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 116 del 18-10-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  19-10-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18-10-2021

Pag. 8


